3. Igitur posito in administratione præfecturæ Galliarum patre ejus Ambrosio, natus est Ambrosius (1). Qui infans in area prætorii in cuna positus, cum dormiret aperto ore, subito examen apum adveniens, faciem ejus atque ora complevit; ita ut ingrediendi in os, egrediendique vices frequentarent. Quæ pater, qui propter cum matre vel filia deambulabat, ne abigerentur ab ancilla, quæ curam nutriendi infantis suscepserat, prohibens (sollicita enim erat ne infanti nocerent) exspectabat patrio affectu, quo fine illud miraculum clauderetur (2). At illæ post aliquamdiu evolantes, in tantam aeris altitudinem sublevaræ sunt, ut huminis oculis minime viderentur. Quo facto territus pater ait: Si vixerit infantulus iste, aliquid magni erit. Operabatur enim jam tunc Dominus in servuli sui infantia, ut impleretur quod dictum est: *Favi mellis sermones boni* (*Prov. xvi, 24*); illud enim examen apum scriptorum ipsius nobis generabat favos, qui cœlestia dona annuntiarent, et mentes hominum de terrenis ad cœlum erigerent.

4. Postea vero cum adolevisset, et esset in urbe Roma constitutus cum matre vidua et sorore, quæ virginitatem jam fuerat professa, comite alia virginne, cuius virginis soror Candida, et ipsa ejusdem professionis, quæ nunc Carthagine degit jam anus: cum videret sacerdotibus a domestica, sorore, vel matre manus osculari (3), ipse ludens offerebat dexteram, dicens et sibi id ab ea fieri oportere, si quidem episcopum se futurum esse memorabat; loquebatur enim in illo Spiritus Domini, qui illum ad sacerdotium nutriebat: illa vero ut adolescentem et nescientem quid diceret, respuebat.

5. Sed postquam edoctus liberalibus disciplinis, ex Urbe egressus est, professusque in auditorio præfecturæ prætorii, ita splendide causas peroravit, ut eligeretur a viro illustri Probo, tunc præfecto prætorii, ad consilium tribuendum. Post hæc consularitatis suscepit insignia, ut regeret Liguriam, Aemiliamque provincias, venitque Mediolanum.

6. Per idem tempus, mortuo Auxentio Arianæ

(3) Omnes edit. ac mss. nonnulli, *sacerdotis a domestica sorore vel matre manus osculari... ab eis fieri oportere*: alii mss., plures ac potiores, ut nos in textu.

persidiæ episcopo (qui Dionysio beatæ memoriae confessore ad exsilium destinato, incubabat (4) Ecclesiam) cum populus ad seditionem surgeret in petendo episcopo, essetque illi cura sedandæ seditionis, ne populus civitatis in periculum sui verteretur, perrexit ad ecclesiam : ibique cum alloqueretur plebem, subito vox fertur infantis in populo sonuisse (5) : Ambrosium episcopum. Ad eujus vocis sonum totius populi ora conversa sunt, acclamantis Ambrosium episcopum ; ita qui antea turbulentissime dissidebant, quia et Ariani sibi et Catholici sibi episcopum cupiebant, superatis alterutris, ordinari, repente in hunc unum mirabili et incredibili concordia consenserunt (6).

7. Quo ille cognito, egressus ecclesiam, tribunal sibi parari fecit ; quippe mox futurus episcopus, altiora condescendit : tunc contra consuetudinem suam tormenta jussit personis adhiberi. Quod cum ficeret, populus nihilominus acclamabat : Peccatum tuum super nos. Sed non similiter is populus tunc clamavit, sicut populus Judæorum ; illi enim vocibus suis sanguinem Dominicum effuderunt, dicentes : *Sanguis hujus super nos* (*Matth. xxvii, 25*) : isti vero catechumenum scientes, fideli voce remissionem illi peccatorum omnium per baptismatis gratiam promittebant. Tunc ille turbatus revertens domum, philosophiam profiteri voluit, futurus sed verus philosophus Christi, qui, contemptis sacerdotalibus pompis, piscatorum secuturus esset vestigia, qui Christo populos congregarunt non sicut verborum, sed simplici sermone, et veræ fidei ratione, missi sine pera, sine virga, etiam ipsos philosophos converterunt. Quod ubi ne ficeret, revocatus est : publicas mulieres publice ad se ingredi fecit, ad hoc tantum, ut visis his, populi intentio revocaretur. At vero populus magis magisque clamabat : Peccatum tuum super nos.

8. At ille cum videret nihil intentionem suam posse proficere, fugam paravit : egressusque noctis medio civitatem, cum Ticinum se pergere putaret, mane ad portam civitatis Mediolanensis, quæ Romana dicitur, invenitur; Deus enim qui Ecclesiæ suæ catholicæ murum parabat adversus inimicos suos, et turrem erigebat David contra faciem Damasci (7), hoc est contra persidiam hæreticorum, fugam illius impedivit. Qui inventus, cum custodiretur a populo, missa relatio est ad clementissimum imperatorem tunc Valentinianum, qui summo gaudio accepit quod judex a se dire-

Actus ad sacerdotium peteretur. Lætabatur etiam Probus praefectus, quod verbum ejus impleretur in Ambrosio : dixerat enim proficiscenti, cum mandata ab eodem darentur, ut moris est : Vade, age non ut judex, sed ut episcopus.

9. Pendente itaque relatione, iterum fugam paravit, atque in possessione cujusdam Leontii clarissimi viri aliquandiu delituit. Sed ubi relationi responsum est, ab eodem Leontio proditur : præceptum enim erat vicario ut insisteret rebus persicendiis : qui injuncta sibi cum vellet implere, proposito edicto, convenit omnes, ut si vellent sibi consulere, rebusque suis, proderent virum. Proditus itaque et adductus Mediolanum, cum intelligeret circa se Dei voluntatem, nec se diutius posse resistere, postulavit non se nisi a catholico episcopo baptizari ; sollicite enim cavebat persidiam Arianorum (8). Baptizatus itaque fertur omnia ecclesiastica officia implesse, atque octava die episcopus ordinatus est summa cum gratia et laetitia cunctorum. Igitur post annos aliquot ordinationis suæ ad urbem Romam, hoc est ad proprium solum, perrexit, ibique sanctam puellam, de qua supra memoravimus, cui manum offerre solitus erat, in domo propria cum germana, sicut reliquerat, invenit, jam matre defuncta. Atque cum illa dexteram illius oscularetur, subridens ait illi ; Ecce, ut dicebam tibi, sacerdotis manum oscularis.